³⁰ Sul punto estremamente C. RUSSO RUGGERI, ‘Ne *veterator*’, cit., 257 ss.

zione stabile allo svolgimento di un mestiere o di un'attività manuali, non rilevando a tal proposito né la conoscenza del latino né l'istruzione nelle arti liberali²⁷.

Tale criterio distintivo è confermato anche dai dati delle fonti non giuridiche²⁸, e non si ritiene smentito neppure dalle affermazioni, in netto contrasto, di un passo di Mariano (D. 39.4.16.3)²⁹, che, trattando delle frodi doganali e della possibilità di sanarle,

²⁷ *Servus tam veterator quam novicuus dici potest. Sed veterator rem non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum Caelius dicit: nam quicunque ex vendicio noviciorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim eum veterotorum numero esse: novicium autem non timorino animi, sed condicione servitutis intellegi. Nec ad rem pertinere, Latine sciat necne: nam nec ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit.*
Sull'argomento rimando all'ampio commento di C. RUSSO RUGGERI, 'Ne veterator', cit., 255 ss., con letteratura.

²⁸ Citazioni, da ultima, in R. ORTU, 'Aiant aediles', cit., 280 ss.

²⁹ Il cui testo integrale è: *Quatuor erga mancipia in iusta professa non fieri videantur, ut nulla pena committi est: si tamen novicii mancipia fierint, non clam veterantur. Sunt autem veterana, quae anno antinno in iudea venient: minia autem mancipia intelligantur, quae annum veterorum servient. Ogni volta, dunque, che qualcuno non avesse dichiarato 'a fini doganali' gli schiavi trasportati per vendere o per usati, si applicava la pena della confisca, purché si fosse trattato di schiavi apprendisti e non di quelli addestrati questi ultimi erano coloro che avevano servito per un anno continuo a Roma, mentre per i primi non era ancora decorso tale termine.*

parte della romanistica attuale, si parla di una sua applicazione ad ogni tipo di impresa ‘terrestre’, vale a dire diversa da quella di navigazione.

Ebbene, proprio per rendere conoscibili ai terzi i poteri di gestione dell’impresa contenuti nella preposizione *institutoria*, si era venuto a fissare, da parte della giurisprudenza, un complesso di prescrizioni diretto ad assicurare le dovute forme di pubblicità. In D. 14.3.11.3 Ulpiano sottolinea che l’affissione della *praepositio* doveva essere scritta a chiare lettere, in modo da potersi correttamente leggere (*proscribere - recte legi possit*), e trovarsi avanti alla *taberna* o al luogo in cui era esercitata l’impresa (*ante tabernam ... vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur*), in una posizione non nascosta, ma evidente (*non in loco remoto, sed in evidenti*) ed in una lingua comprensibile agli abitanti del luogo (*secundum loci conditionem, ne quis causari possit ignorantium litterarum*). Qualora fossero stati rispettati tali requisiti, essendo l’affissione esposta al pubblico e permettendone perciò la lettura a molti (*cum multi legerent cumque palam esset propositum*), non avrebbero trovato ascolto (*non audietur*) eventuali doglianze di terzi contratti con l’insitore, che dicessero di non saper leggere oppure non a-

vessero osservato il contenuto di quanto affisso (*verte si quis – quod propositum erat*)⁷.

Nel successivo § 4 il giurista così prosegue, prendendo in esame le conseguenze discendenti dalla mancata osservanza dei suddetti requisiti di pubblicità:

Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.11.4: Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis proscriptisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeposuit teneri. Sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praepONENTI nocere debet, nisi particeps dolii fuerit qui contraxit.

ti²⁵ ritengono che fosse rivolta contro il mercante sia per le sue false dichiarazioni circa la condizione di apprendista dello schiavo venduto sia per ogni suo comportamento conduttore, a prescindere da eventuali dichiarazioni, atto a realizzare l'inganno, e quanti²⁶ invece la limitano solo a quest'ultima ipotesi, soccorrendo, nella prima eventualità, la parte dell'editto sull'assenza delle qualità affermate (*i dicta promissare*). In ogni caso, si configura un raggio d'azione della tutela degli acquirenti sufficientemente largo da includervi ogni possibile frode di questo tipo da parte dei *venaliciarii*.

Prima di abbordare il punto oggetto della nostra attuale riflessione, vale la pena sottolineare che sulla differenza tra le due categorie di *mancipia*abbiamo anche un'esplicita testimonianza di Venuleio in D. 21.1.65.2, dove si ricorda il pensiero di un altro giurista a lui anteriore, Celio Sabino, secondo il quale la qualità di addestrato o apprendista di uno schiavo non dipendeva dalla durata del tempo di servizio (*spatum servienti*), ma dalla destinazione.²⁷

²⁵ Come, ad es., G. B. IMPALLOMENI, *L'editto*, cit., 104 nt. 47.

²⁶ Così, con ampia motivazione, C. RUSSO RUGGERI, ‘Ne veterator’, cit., 253 ss., seguita da R. ORTU, ‘Aium aediles’, cit., 280 ss.

⁷ *Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante taheram scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. Litteris utrum Graecis an Latinis? Puto secundum loci conditionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propossum, non audiatur.*

ciorum emptionem, idcirco interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. Quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.